
   ANO II SEXTA, 03 DE DEZEMBRO DE 2021 EDIÇÃO 181/2021   

SUMÁRIO
▶ Prefeitura Municipal 2 ........................................................................................................................................................................................ 
   EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO SOBRE CONTRATO 15/2021 2 .................................................................................................... 
   EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2021 2 ...................................................................................................... 
   EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO SOBRE O CONTRATO 02/2021 2 ................................................................................................. 
   EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 23/2021 3 ...................................................................................................... 
   EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO SOBRE O CONTRATO ADMINISTRATIVO 28/2021 3 ................................................................. 
   EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO SOBRE O CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 07/2018 3 ............................................................... 
▶ Secretaria Municipal de Educação 4 ................................................................................................................................................................ 
   EXTRATO DO CONTRATO Nº 53/2021 4 ............................................................................................................................................................ 

Gerado via Sistema de Publicações

Diário Oficial 181/2021 - Prefeitura de Ananás-TO
Assinado de forma digital por VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO:21106312104 - 03.12.2021 14:33:08 - Página 1/5



sexta, 03 de dezembro de 2021 Prefeitura de Ananás-TO ANO II - Edição 181/2021

   PREFEITURA MUNICIPAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO SOBRE
CONTRATO 15/2021

PREGÃO ELETRONICO 05/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO 44/2021

CONTRATANTE A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS
TOCANTINS, inscrito no CNPJ: 00.237.362/0001-09, Com
sede na Avenida Duque de Caxias, n° 300 Centro.

CONTRATADA:  VALDSON  MONIZ  MOURA,  Incrito  no
CNPJ: 36.390.247/0001-09   sediada, Rua 12 de Outubra,
numero n182, Chapadinha 2, Ananás Tocantins.

OBJETO: O presente Primeiro Termo Aditivo sobre o contrato
tem por objeto continuar com  locação de um veiculo tipo
ônibus com capacidade para transporta no mínimo 53
(cinquenta e três) pessoas, para prestar os serviços de
transportes de pessoas das Igrejas, Povoado São João,
São Raimundo e Nunes, Assentamentos e Secretaria
de Esportes  quando saírem em excursão sendo um
ônibus Mercede Benz/ Ciferal Citmax U de placa DBL
6464, de cor azul, ano modelo 2004/2004.

VALOR TOTAL:  O presente termo tem como valor  total  a
importância  de  R$:  66.000,00  (sessenta  e  seis  mil  reais),
parcelado em 12 (dozw) parcelas no valor de R$: 5.500,00
(cinco mil e quinhentos reais).

VIGÊNCIA:  Tendo sua vigencia apartir do dia 01/01/2022 a
31/12/2022.

Valdemar Batista Nepomoceno

Prefeito Municipal

CONTRATANTE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 18/2021

PREGÃO ELETRONICO 09/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO 94/2021

CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO DE
ANANÁS, Estado do Tocantins, com sede na Rua Quintino
B o c a i u v a ,  c e n t r o ,  C E P :  7 7 . 8 9 0 0 - 0 0 0  C N P J :
00.237.362/ /0001-09.

CONTRATADA: A empresa AUTO PECAS BRASIL LTDA com
sede na Avenida Bernardo Sayão, nº 1188, CEP: 77.816.340,
Araguaína  Tocantins,  inscrita  no  CPNJ:  04.238.185/0001-28,
representada neste ato pelo empresário Sr. ANTONIO CARLOS
AGUIAR LOPES, brasileiro, inscrito no CPF: 278.439-121-34 e
RG. 698.734 SSP/TO de acordo com a representação legal que
lhes é outorgada por Contrato Social.

OBJETO:  O  presente  termo  aditivo  tem  como  objeto
prorrogação do prazo de execução do contrato nº 18-2021,
referente a locar dois veículos sendo uma caminhonete 4X4,
cabine  dupla,  com  ar  condicionado,  direção  hidráulica,
automático,  tipo  pick-up,  CAMIONETE  4X4,  TOYOTA  HILUX,
ANO  2019/2020  de  placa  QWC  2257,em  ótimo  estado  de
conservação destinado atender as demanda junto ao Gabinete

do  Prefeito  e  um veículo  carroceria  aberta  tipo  caminhão,
CAMINHÃO  CARROCERIA  ABERTA  ANO1976/1976M.BENZ/L
1113, COR AZUL CATEGORIA ALUGUEL DE PLACA MVO 0668,
em ótimo estado de conservação destinada  a coleta de lixo,
entulhos  galhadas e  outros  serviços  vinculada à  Secretaria
Municipal de Meio Ambiente deste município.

VALOR TOTAL
 
ITEM

 
ESPECIFICAÇÃO

 
UNID

 
QUANT.

QUANT.
DE MESES

VALOR
UNIT

VALOR
TOTAL

01 Caminhonete 4X4, cabine
dupla, com ar
condicionado, direção
hidráulica, automático ou
manual, tipo pick-up, em
ótimo estado de
conservação destinado
atender as demanda junto
ao Gabinete do Prefeito
pelo período de 12 (doze)
meses.

LOCAÇÃO 01 12 7.000,00 84.000,00

Lote 02

02 Locação de veículo
carroceria aberta tipo
caminhão, em ótimo
estado de conservação
destinada a coleta de lixo,
entulhos galhadas e outros
serviços vinculada à
Secretaria Municipal de
Meio Ambiente deste
município pelo período de
12 (doze) meses.

 01 12 6.000,00 72.000,00

Valor total 156.000,00

VIGÊNCIA: por 12 (doze) meses, de 01 de janeiro de 2022
a 31 de dezembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS

CNPJ: 00.237.362/0001-09

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

SOBRE O CONTRATO 02/2021

INEXIGIBILIDADE 01/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO 02/2021

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS
TOCANTINS, inscrito no CNPJ: 00.237.362/0001-09.

CONTRATADA:  Pessoa  Jurídica  D  G  DE  SOUSA  NETO,
inscr i to  no  CNPJ :  21.530.089/0001-78,  e  no  CRC
TO-000493/O-0 com sede sito a Rua 09 de julho, número 237,
CEP:  77.890-000,  Centro  Ananás  Tocantins.   Representado
neste  ato  pelo  seu  representante  legal  senhor  Domingos
Gonçalves de Sousa Neto, brasileiro, casado, inscrito no CPF:
972.311.261-20 E RG. 100.133 SSP/TO..

OBJETO: O PRIEMRO TERMO ADITIVO SOBRE A Contratação de
empresa tem por finalidade prorrogar o prazo de vigência com
objetivo  de  dar  continuidade  na  prestação  dos   serviços
profissionais  de  Assessoria  e  consultoria  contábil  na
contabilidade Pública junto a Prefeitura Municipal de Ananás e
na elaboração dos balancetes mensais e envio bimestral do
SICAP/CONTABILIDADE/TCE-TO, da 1ª a 8ª remessa, empenha,
liquida, emitir a ordem de pagamento em tempo real, fazer

Diário Oficial 181/2021 - Prefeitura de Ananás-TO
Assinado de forma digital por VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO:21106312104 - 03.12.2021 14:33:08 - Página 2/5



sexta, 03 de dezembro de 2021 Prefeitura de Ananás-TO ANO II - Edição 181/2021

fechamento envio das remessas ao sicap contábil sendo feito
de forma bimestralmente sem perder os prazo determinado
pelos  órgão  fiscalizador,  para  todos  os  ROOLS.  sendo   ainda
de obrigação SICAF E DCTF.

VALOR TOTAL: O valor de R$ 108.000,00 (cento e oito mil
reais) correspondente prestação dos serviços contábeis a ser
pagos em 12 (doze) parcelas mensais iguais, do valor de R$
R$:  9.000,00  (nove  mil  reais)  cada  uma,  mediante  a
emissão de notas fiscais, sendo a primeira nota fiscal emitida
após trinta dias os serviços prestados.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente contrato é de 12
meses a contar da data de assinatura do presente termo. Com
início em 01 de janeiro de 2022 e termina em 31 de
dezembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS

CNPJ: 00.237.362/0001-09

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
Nº 23/2021

SOBRE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 134/2021

CONTRTANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS -
ESTADO DO TOCANTINS, pessoa jurídica de direito público
interno, com sede na Av. Duque de Caxias, nº 300, Centro,
Ananás - TO, inscrito no CNPJ Nº. 00.237.362/0001-09.

CONTRATADA: CLODOALDO PEREIRA LOPES, residente e
domiciliado na Avenida Betel, Nº 403, Centro, na cidade de
Ananás/TO,  inscrita  no  CPF  nº.  791.903.591-00  e  RG.  nº
064.544 SSP/TO 2ª via.

OBJETO: O presente primeiro termo aditivo tem por finalidade
prorrogar  de vivencia contratual  com objetivo de continuar
com a Locação de um Imóvel Residencial Urbano destinado à
instalação da Base da Policia Civil  no Município de Ananás,
Estado do Tocantins, medindo 983.03m² (novecentos e oitenta
e três metros e três centímetros quadrados).

VALOR  TOTAL:  Receberá  o  LOCADOR  pela  locação  do
imóvel,  citado  na  Cláusula  Primeira,  a  importância  de  R$
14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais), e será pago
em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 1.200,00  (um mil e
duzentos reais). 

VIGÊNCIA: O prazo do presente contrato será de 12 (doze)
meses, a contar da data da assinatura deste instrumento com
início em 01 de dezembro de 22 e término em 31 de dezembro
de 2022 podendo ser prorrogável no interesse das partes até o
máximo previsto em Lei.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS

CNPJ/MF: 00.237.362/0001-09

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO

Prefeito Municipal

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

SOBRE O CONTRATO ADMINISTRATIVO 28/2021

SOBRE O PREGÃO PRESENCIAL 12/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO 156/2021

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS
TOCANTINS, inscrito no CNPJ: 00.237.362/0001-09.

CONTRATADA:  Adailton Bispo da Silva, Brasileiro,  inscrito
noCPF nº 865.001.551-49 e RG: 77632 SSP/TO, habilitado na
categoria AD, com domicilio na Avenida Duque de Caxias n°
85.

OBJETO:  O PRESENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO TEM POR
FINANLIZADA  CONTINUAR  COM  A  LOCAÇÃO  DE  UM
CAMINHÃO  CARGA  ABERTA  M.BENZ  /710  ANO/MODELO
2001/2001 CAPACIDADE 6.7 PESO BRUTO TOTAL 6.7 MOTOR
37495310502739  COR  VERMELHA  COMBUSTIVEL  DIESEL
POTÊNCIA CILINDRADA 109CV DE CATEGORIA ALUGUEL DE
PLACA KEJ-0317.

 
ITEM

 
ESPECIFICAÇÃO

MARCA  
UNID

 
QUANT.
DE MESES

 
V. Unit.

 
V. Total

01 CAMINHÃO CARGA ABERTA M.BENZ /710
ANO/MODELO 2001/2001 CAPACIDADE
6.7 PESO BRUTO TOTAL 6.7 MOTOR
37495310502739 COR VERMELHA
COMBUSTIVEL DIESEL POTÊNCIA
CILINDRADA 109CV DE CATEGORIA
ALUGUEL DE PLACA KEJ-0317

M.BENZ 01 12 MESES 3.750,00,00 45.000,00
 
 

VIGÊNCIA: Este TERMO tera sua vigencia pelo periodo de 12
(doze) meses, contados da data de sua assinatura, podendo
ser prorrogado de acordo com o art. 57, inc. II da Lei nº
8.666/93. Sendo do dia 01 de janeiro março de 2022 a
31/12/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS

CNPJ: 00.237.362/0001-09

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO

SOBRE O CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 07/2018

PREGÃO PRESENCIAL 03/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO 04/2018

CONTRATANTE:  A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS
TOCANTINS, inscrito no CNPJ: 00.237.362/0001-09.

CONTRATADA: MEGA SUPORTE E SERVIÇOS EIRELI EPP-
CNPJ:  10.451.784/0001-28,  COM  SEDE  SITO  A   RUA
APINAGES ESQ. COM A RUA BOROROS,  QD. 117, LTS
24/26  2ª  ANDAR.,  CEP:  74.672-430,  BAIRRO  SANTA
GENOVEVA, GOIANIA GO, Representada neste ato pela
Senhora  EMILIA  OLIVEIRA  DE  ANDRADE,  brasileira,
inscrita  no  CPF:  006.806.191-94  e  RG.  427.2404
DGPC/GO.

DO  OBJETO:   TERMO  ADITIVO  TEM  POR  OBJETO
PRORROGAR O PRAZO DE VIGENCIADO CONTRATO PARA
CONTINUIDADE DOS serviços de locação de Softwares Web

Diário Oficial 181/2021 - Prefeitura de Ananás-TO
Assinado de forma digital por VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO:21106312104 - 03.12.2021 14:33:08 - Página 3/5



sexta, 03 de dezembro de 2021 Prefeitura de Ananás-TO ANO II - Edição 181/2021

com acesso a quaisquer dispositivos eletrônicos com internet
(Celular,  Tablet,  etc)  em  quaisquer  lugares  do  país,  que
atendam legislações especifica, bem como as conversões dos
dados  existentes  no  município,  o  treinamento  de  todos  os
funcionários na utilização dos sistemas locados e o suporte e
manutenção  destes  sistemas.  Os  sistemas  locados  devem
atender  as  seguintes  áreas:  Contabilidade  Pública,
Administração de Pessoal – Folha de Pagamento, Patrimônio,
Almoxarifado,  Arrecadação,  Compras,  Licitação,  Tesouraria,
Controle  de  Veículos  (Frotas),  Controle  de  Processos
(Protocolo)  com consulta  via  internet,  Cemitério,  Portal  de
Transparência, E-Sic, Nota Fiscal Eletrônica, em conformidade
com  as  especificações  técnicas  e  serviços  descritos  nos
anexos,  para  atendimento  à  Legislação  vigente  e  às
normativas do Tribunal de Contas do Estado de Tocantins, em
atendimento a Prefeitura e demais órgãos do Poder Executivo.

VALOR TOTAL: R$: 15.000,00 (quinze mil reais) parcelado em
12 (doze)  vezes no valor  de R$:  1.250,00 (mil  duzentos e
cinquenta reais).

VIGÊNCIA: O presente termo sobre o contrato terá vigência
de  12  (doze)  meses  a  contar  da  data  da  sua  assinatura,
SENDO DO DIA 01/01/2022 A ATE 31/12/2022 podendo ser
prorrogada sucessivamente por até 60 (sessenta) meses, nos
termos dispostos na Lei 8.666/93.

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO

PREFEITO MUNICIPAL

   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 53/2021

SOBRE DISPENSA 27/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO 453/2021

CONTRATANTE:  O  FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE
ANANÁS - FME, Estado do Tocantins, pessoa jurídica de direito
público, inscrito no CNPJ/MF: 19.870.299/0001-63.

CONTRATADO: Pessoa Física o Senhor: MANOEL RODRIGUES
FERREIRA,  BRASILEIRO,  CAPAZ,  MARCENEIRO,  INSCRITO NO
CPF:  789.724.501-20  E  RG:  45.719  SSP/TO  RESIDENTE  E
DOMICILIADO  NA  RUA  14  DE  OUTUBRO,  N°  309,  CENTRO
ANANÁS TOCANTINS.

OBJETO: O objeto do presente contrato é a contratação de
pessoa física especializada no ramo para prestação de serviços
na reforma dos moveis escolares da Escola Municipal Leontino
Pereria de Sousa e da Secretaria Municipal  de Educação e
aquisição  de  2  (duas)  mesas  de  madeira  destinado  para
atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação de
Ananás Tocantins.

VALOR TOTAL: R$: 5.200,00 (CINCO MIL E DUZENTOS
REAIS)

REFORMA ESCOLA MUNICIPAL LEONTINO PEREIRA DE SOUSA
ITEM DESCRIÇÃO UNI QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL
01 Armário grande SV 1 R$: 600,00 R$: 600,00
02 Prateleira grande SV 2 R$: 650,00 R$: 1.300,00
03 Mesa pequena SV 1 R$: 100,00 R$: 100,00
VALOR TOTAL R$: 2.000,00

 

REFORMA PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
ITEM DESCRIÇÃO UNI QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL
01 Reforma de armário médio SV 1 R$: 600,00 R$: 600,00

02 Reforma de uma mesa SV 1 R$: 500,00 R$: 500,00
VALOR TOTAL R$: 1.100,00

 

AQUISIÇÃO DE MESAS PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
ITEM DESCRIÇÃO TAM QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL
01 Mesa com gavetas madeira 1.40X60 1 R$: 1.300,00 R$: 1.300,00
02 Fazer mesa de madeira 1.10X60 1 R$: 800,00 R$: 800,00
VALOR TOTAL R$: 2.100,00

VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência com início
em 30/11/2021 e término em 31/12/2021.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANÁS

CNPJ/MF: 19.870.299/0001-63

ACLEYLTON COSTA DO CARMO

CONTRATANTE

Estado do Tocantins

Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Av. Duque de Caxias, nº 300 - Centro

Ananás-TO / CEP: 77890000

 

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO
Prefeito Municipal

 

Diário Oficial 181/2021 - Prefeitura de Ananás-TO
Assinado de forma digital por VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO:21106312104 - 03.12.2021 14:33:08 - Página 4/5




                Para facilitar a consulta ou a validação deste documento, use um leitor de QR CODE. Edição com registro número: 1812021

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial 181/2021 - Prefeitura de Ananás-TO
Assinado de forma digital por VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO:21106312104 - 03.12.2021 14:33:08 - Página 5/5

http://www.tcpdf.org

		2021-12-03T14:33:08-0300




